
MOTTO ÚSTAVU: 

„Správná informace, 
správnému pacientovi, 
ve správnou dobu pomáhá 
v léčbě.“

Obsah

1. Poslání a cíle ústavu 2

2. Projekty ústavu 3

2.1. Projekt Hlas onkologických pacientů 3

3. Zpráva o hospodaření 4

4. Účetní závěrka 5

5. Zpráva revizora 6

6. Základní data 7

7. Poděkování 7

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ 
PRŮVODCE PACIENTA, Z.Ú. 
ZA ROK 2022



Průvodce pacienta byl založen 26.6.2018 
zápisem u Městského soudu s Praze, oddíl 
U, vložka 695.

Průvodce pacienta, z.ú. byl založen v roce 2018, 
avšak navazuje na projekty účelné a bezpečné 
farmakoterapie (tzv. projekt „Senior“) Ústavu 
lékového průvodce, z.ú., z let 2015–2018. Jde 
o projekty ke zvyšování zdravotní gramotnosti 
veřejnosti, zejména pokud jde o dostupnost 
účinné a bezpečné léčby. Do nově vzniklého 
ústavu Průvodce pacienta, z.ú. přešlo vedení 
předchozího Ústavu lékového průvodce, z.ú., 
stejně tak jako většina členů správní a vědecké 
rady. Důvodem změny byla zejména vůle udr-
žet nezávislost a nekomerčnost realizovaných 
projektů a aktivit.

Průvodce pacienta, z.ú. chce být respekto-
vaným zprostředkovatelem informací a prů-
vodcem pacientů, lékařů a dalších zdravot-
níků, plátců, státní správy a dodavatelů při 
zajišťování dostupné, včasné a  efektivní 
zdravotní péče v České republice. 

Naší vizí je zdravotnický systém, který garantuje: 
• spravedlivý (rovný) přístup pacientů k účin-

né léčbě, 
• bezpečné používání léčivých přípravků 

v léčebné praxi,
• informované a svobodné rozhodování 

jak pacientů, tak jejich lékařů a dalších 
zdravotníků, o použití léčivých příprav-
ků v souladu s nejnovějšími vědeckými 
 poznatky.

POSLÁNÍ A CÍLE, PROJEKTY ÚSTAVU2

1. POSLÁNÍ A CÍLE ÚSTAVU



PROJEKTY ÚSTAVU3

Hlavním cílem projektu je posílit lékovou gra-
motnost pacientů, případně jeho blízkých, kteří 
o ně pečují, tzn. pomoci jim vyznat se v lécích, 
které užívají. Zároveň mají možnost konzultovat 
zdarma medikaci s klinickým farmaceutem, 
případně lékařem prostřednictvím provozované 
ePoradny účelného a bezpečného užívání léků. 

Projekt posiluje povědomí nejen pacienta ale 
celkově veřejnosti o případných nežádoucích 
účincích léčiv, lékových či potravinových inte-
rakcích, duplicitách (užívání léků se stejnou 
či podobnou účinnou látkou) a poukazuje na 
konkrétní potraviny a byliny, které mohou mít 
při souběžném užívání s léky také negativní 
účinek. 

Neschopnost pacienta orientovat se v této 
oblasti a porozumět informacím komplikuje 
jeho přístup k léčbě a snižuje jeho complian-
ce. Právě na porozumění farmakoterapii a tím 
zvýšení adherence k léčbě se projekt soustředí. 

Dílčími cíli projektu bylo:
• Zvýšení lékové gramotnosti především 

u seniorské populace nebo multimorbid-
ních pacientů. 

• Posílení lékové gramotnosti u laických pe-
čovatelů a širší veřejnosti.

• Zvýšení bezpečnosti užívání léků a compli-
ance k farmakologické léčbě u pacientů, 
kteří se obrátí na e-Poradnu bezpečného 
užívání léků buď sami nebo prostřednictvím 
svého lékaře. 

• Zvýšení povědomí u ambulantních lékařů 
o službách klinických farmaceutů.

PR materiály
Média a sociální sítě:
• rozhovor „Jeden dolar investovaný do slu-

žeb klinického farmaceuta ušetří zdravotní-
mu systému 4 dolary“ s PharmDr. Miladou 
Halačovou, Ph.D., vedoucí Oddělení klinické 
farmacie Nemocnice Na Homolce pro pod-
castové Rádio M, které je určené lékařům 
a dalším zdravotníkům,

• článek Farmaceut Jan Suchopár: Týden sta-
rý bramborový salát nesníme. Proč nejsme 
stejně opatrní i při výběru potravinových 
doplňků?, rozhovor s PharmDr. Josefem 
Suchopárem uveřejněný ve webovém ma-
gazínu i60.cz,

• FB profil Průvodce pacienta a jeho pravi-
delná aktualizace,

• webové stránky Průvodce pacienta a jejich 
pravidelná aktualizace,

• YT kanál PP.

Poradna účelné a bezpečné farmakoterapie 

V rámci webové stránky Průvodce pacienta, z.ú. 
byl designován on-line formulář pro dotazy 
pacientů k jejich farmakoterapii. Dotazník je 
návodný, takže není problém ho vyplnit i pro 
méně zdatného pacienta v on-line komunikaci. 
Některé dotazy byly přijaty telefonickou formou. 

Za rok 2022 jsme obdrželi a vyřešili 260 dotazů, 
z toho 190 pacientských a 70 lékařských, což 
převyšuje původní ambiciózní plán zodpovědět 
200 komplexních dotazů. 

Pacientské dotazy: cca 70 % pacientů žáda-
lo o komplexní zhodnocení medikace (často 
s prosbou o vztažení ke konkrétním popsaným 
obtížím), 20 % dotazů se týkalo konkrétního 
nežádoucího účinku/ konkrétně popsaného 
zhoršení klinického stavu ve vztahu k uží-
vaným lékům, 10 % dotazů řešilo ostatní 
problémy (dotaz na zhodnocení lékové inte-
rakce, možnosti zařazení léčiva ze sortimen-
tu OTC/ doplňkového sortimentu, možnosti 
řešení zažívací nebo jiné intolerance daného 
léku, konzultace adekvátnosti nastaveného 
léčebného režimu - dávkování, načasování 
léčby, indikace apod.). Po zpracování dota-
zu klinickým farmaceutem je vždy pacient 
edukován, aby doporučené změny nastavené 
terapie nerealizoval sám, ale až po konzultaci 
s ošetřujícím lékařem. 

Lékařské dotazy: cca 30 % se soustředilo 
na možnou kauzalitu mezi manifestovaným 
nežádoucím účinkem a užívanou medikací, 
25 % žádalo o komplexní zhodnocení medi-
kace při polypragmazii (8 a více užívaných 
léčiv), 15 % dotazů se týkalo konkrétní far-
makodynamické/farmakokinetické vlastnosti 
konkrétního léčiva, 15 % lékové formy nebo 
cesty podání konkrétního léčiva, 15 % ostat-
ní (např. optimální farmakoterapeutický ma-
nagement vybraného onemocnění v terénu 
potenciálních lékových interakcí, adekvátnost 
dávky ve vztahu k věku/funkci eliminačních 
orgánů/komorbiditám, alter nativní léčebný po-
stup při známé/prokázané alergické reakci/in-
toleranci prvoliniové léčby, alternativní léčivo při 
výpadcích/nedostupnosti u distributora apod.)

Na základě reakcí tazatelů lze prokázat zvý-
šení compliance k farmakoterapii ze strany 
pacienta o 20 %, a tedy také snížení rizika 
rozvoje nežádoucích polékových účinků. Po-
dobně je tomu u dotazů, kdy se ptali lékaři 
za své pacienty, a pak je o doporučeních in-
formovali. I v dotazech, v nichž nebylo třeba 
zasahovat do farmakoterapie, KF edukovali 
o správném užívání léku, a tím zvyšovali po-
rozumění pacientů.

V rámci e-Poradny pracuje na DPP 11 kli-
nických farmaceutů (KF) pod metodickým 
vedením PharmDr. Milady Halačové (vedoucí 
oddělení KF Nemocnice Na Homolce), kteří 
v průměru do 10 pracovních dnů odpovídají 
písemně pacientovi na jeho dotaz. Velmi často 
dávali pacientům dodatečné dotazy, v někte-
rých případech kontaktovali ošetřujícího lékaře 
pacienta. Následně dotaz v souladu s GDPR 
anonymizují a odstraňují z datového nosiče. 
Pro statistiku projektu využívají pouze anony-
mizovaná data. 

Projekt byl v roce 2021 podpořen částkou 
215 000 Kč z grantu Ministerstva zdravotnic-
tví ČR.

2. PROJEKTY ÚSTAVU
2.1. Projekt e-Poradna bezpečného a účelného užívání léků



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ4

3. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

ROZVAHA

Označení AKTIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu Stav k poslednímu
dni účetního období dni účetního období

Krátkodobý majetek celkemB. 041 252278
Pohledávky celkemB. II. 052 5
Poskytnuté provozní zálohyB. II. 4. 056 5
Krátkodobý finanční majetek celkemB. III. 072 251273
PokladnaB. III. 1. 073 12
Účty v bankáchB. III. 3. 075 250271
Jiná aktiva celkemB. IV. 081 1
Náklady příštích obdobíB. IV. 1. 082 1
AKTIVA CELKEM 085 252278

Označení PASIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu
dni účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního období

Vlastní zdroje celkemA. 086 8699
Výsledek hospodaření celkemA. II. 091 8699
Účet výsledku hospodařeníA. II. 1. 092 -13-88
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízeníA. II. 2. 093 -191
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých letA. II. 3. 094 99378
Cizí zdroje celkemB. 095 166179
Krátkodobé závazky celkemB. III. 106 166179
DodavateléB. III. 1. 107 10824
ZaměstnanciB. III. 5. 111 1680
Ostatní přímé daněB. III. 9. 115 314
Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtuB. III.12. 118 36
Závazky k účastníkům sdruženíB. III.15. 121 2525
Dohadné účty pasivníB. III.22. 128 15
PASIVA CELKEM 134 252278

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

25.04.2023

Právní forma účetní jednotky

Předmět činnosti
Ostatní činnosti související se zdrav

zapsaný ústav

.

Osoba odpovědná z účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

.

.

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2022

07176074

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Pštrossova 1923/10
Praha 1
11000

jednotky: 1000 Kč

Průvodce pacienta, z.ú.

Zpracováno v ekonomickém systému Ježek software DUEL Rozvaha - strana 1 z 1

ROZVAHA

Označení AKTIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu Stav k poslednímu
dni účetního období dni účetního období

Krátkodobý majetek celkemB. 041 252278
Pohledávky celkemB. II. 052 5
Poskytnuté provozní zálohyB. II. 4. 056 5
Krátkodobý finanční majetek celkemB. III. 072 251273
PokladnaB. III. 1. 073 12
Účty v bankáchB. III. 3. 075 250271
Jiná aktiva celkemB. IV. 081 1
Náklady příštích obdobíB. IV. 1. 082 1
AKTIVA CELKEM 085 252278

Označení PASIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu
dni účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního období

Vlastní zdroje celkemA. 086 8699
Výsledek hospodaření celkemA. II. 091 8699
Účet výsledku hospodařeníA. II. 1. 092 -13-88
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízeníA. II. 2. 093 -191
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých letA. II. 3. 094 99378
Cizí zdroje celkemB. 095 166179
Krátkodobé závazky celkemB. III. 106 166179
DodavateléB. III. 1. 107 10824
ZaměstnanciB. III. 5. 111 1680
Ostatní přímé daněB. III. 9. 115 314
Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtuB. III.12. 118 36
Závazky k účastníkům sdruženíB. III.15. 121 2525
Dohadné účty pasivníB. III.22. 128 15
PASIVA CELKEM 134 252278

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

25.04.2023

Právní forma účetní jednotky

Předmět činnosti
Ostatní činnosti související se zdrav

zapsaný ústav

.

Osoba odpovědná z účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

.

.

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2022

07176074

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Pštrossova 1923/10
Praha 1
11000

jednotky: 1000 Kč

Průvodce pacienta, z.ú.

Zpracováno v ekonomickém systému Ježek software DUEL Rozvaha - strana 1 z 1

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Označení NÁKLADY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
NákladyA 001 394394
Spotřebované nákupy a nakupované služby celkemA. I. 002 156156
Náklady na reprezentaciA. I. 5. 007 11
Ostatní službyA. I. 6. 008 155155
Osobní náklady celkemA. III. 013 222222
Mzdové nákladyA. III.10. 014 222222
Ostatní náklady celkemA. V. 021 1616
Jiné ostatní nákladyA. V. 22. 028 1616
NÁKLADY CELKEM 039 394394

Označení VÝNOSY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
VýnosyB. 040 381381
Provozní dotace celkemB. I. 041 215215
Provozní dotaceB. I. 1. 042 215215
Přijaté příspěvky celkemB. II. 043 150150
Přijaté příspěvky (dary)B. II. 3. 045 150150
Ostatní výnosy celkemB. IV. 048 1616
Jiné ostatní výnosyB. IV. 10. 054 1616
VÝNOSY CELKEM 061 381381

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 062 -13-13
Výsledek hospodaření po zdaněníD. 063 -13-13

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

25.04.2023

Právní forma účetní jednotky

Předmět činnosti
Ostatní činnosti související se zdrav

zapsaný ústav

.

Osoba odpovědná z účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

.

.

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2022

07176074

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Pštrossova 1923/10
Praha 1
11000

jednotky: 1000 Kč

Průvodce pacienta, z.ú.

Zpracováno v ekonomickém systému Ježek software DUEL Výkaz zisku a ztráty - strana 1 z 1

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Označení NÁKLADY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
NákladyA 001 394394
Spotřebované nákupy a nakupované služby celkemA. I. 002 156156
Náklady na reprezentaciA. I. 5. 007 11
Ostatní službyA. I. 6. 008 155155
Osobní náklady celkemA. III. 013 222222
Mzdové nákladyA. III.10. 014 222222
Ostatní náklady celkemA. V. 021 1616
Jiné ostatní nákladyA. V. 22. 028 1616
NÁKLADY CELKEM 039 394394

Označení VÝNOSY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
VýnosyB. 040 381381
Provozní dotace celkemB. I. 041 215215
Provozní dotaceB. I. 1. 042 215215
Přijaté příspěvky celkemB. II. 043 150150
Přijaté příspěvky (dary)B. II. 3. 045 150150
Ostatní výnosy celkemB. IV. 048 1616
Jiné ostatní výnosyB. IV. 10. 054 1616
VÝNOSY CELKEM 061 381381

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 062 -13-13
Výsledek hospodaření po zdaněníD. 063 -13-13

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

25.04.2023

Právní forma účetní jednotky

Předmět činnosti
Ostatní činnosti související se zdrav

zapsaný ústav

.

Osoba odpovědná z účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

.

.

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2022

07176074

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště
Pštrossova 1923/10
Praha 1
11000

jednotky: 1000 Kč

Průvodce pacienta, z.ú.

Zpracováno v ekonomickém systému Ježek software DUEL Výkaz zisku a ztráty - strana 1 z 1



Příloha k účetní závěrce 2022
---------------------------------------
Název firmy
-----------
Průvodce pacienta z.ú.
Pštrossova 1923/10
Praha 1-Nové Město
110 00
DIČ CZ07176074
Předmět činnosti: zdravotní služby
Změny v obchodním rejstříku: -
Organizační struktura podniku: bez nižších organizačních složek
Název a sídlo společ. v nichž má účetní jednotka více než 20%
jmění s uvedením výše podílu. Výše vlastního jmění a hosp.výsled.
/411-5,421-3,427-9,431/ v těchto pod. ve skup.
0
2)Průměrný počet zaměst.- 5 z toho řídících pracovníků
/řed.,nám,ved./ - 1
3)Výše odměn,zál.,půjček a ost.pohled,závazků členům statutárních
řídících /řed.atd/ a dozor. orgánů.
 Závazek k řediteli 25tis
Čl.III.
Informace o účetních metodách a obec. účetních zásadách
1) Způsob ocenění
zásob nakupovaných a vytv. ve vl. režii 0
HIM,NHIM vytvoř. ve vl. režii 0
cenných papírů a majet. papírů 0
příchovku a přírůstku zvířat 0
2) Způsob stanovení reprodukční pořiz. ceny 0
3) Druhy vedlejších pořiz. nákladů 0
4) Změny způsobu oceňování, postupů účtování oproti před.období
0
5) Způsob stanovení opravných položek k majetku
0
6) Způsob sestavení odpisových plánů pro investiční majetek
použité odpisové metody při stanovení účetních odpisů.
---
7) Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou
měnu.
Dle kurzu ČNB ke dni účetního případu
Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztrát
-----------------------------------------------------
Hmotný a nehmotný investiční majetek zatížený zástavním právem 0
Pohledávky po lhůtě splatnosti 0 tis
Rezervy - 0
V Praze dne ----------------------------
razítko a podpis

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA5

4. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



ZPRÁVA REVIZORA6

5. ZPRÁVA REVIZORA



6. ZÁKLADNÍ DATA

Zakladatelem ústavu je: 
prof. MUDr. Vladimír Tesař
IČO: 07176074

Bankovní transparentní účet je vedený u RB, 
č.b.ú.: 775487002/5500  

Sídlem ústavu je Praha 1, Pštrossova 10, 110 00  
a je zřízen na dobu neurčitou.

Účelem ústavu je 
a) Osvětová a konzultační činnost v oblas-

ti prevence a léčby onemocnění, lékové 
politiky a bezpečného užívání léků.

b) Organizace seminářů, školení a dalších 
vzdělávacích a osvětových akcí v oblasti 
zdravotnictví a lékové politiky.

c) Nakladatelská a vydavatelská činnost.
d) Provozování informačního portálu pro ši-

rokou i odbornou veřejnost na téma pre-
vence, léčby, zdravotní a lékové politiky 
a bezpečné farmakoterapie.

e) Provozování webových stránek na téma 
činností ústavu, na téma zdravotnictví, lé-
kové politiky a bezpečné farmakoterapie.

Ředitelkou ústavu a statutárním orgánem 
ústavu je Ing. Marcela Alföldi Šperkerová.

7. PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří zejména členům správní a vě-
decké rady a revizorovi ústavu, kteří pracují bez 
nároku na odměnu.

ZÁKLADNÍ DATA, PODĚKOVÁNÍ7

Správní rada ústavu pracovala  
v roce 2022 ve složení:

prof. MUDr. Vladimír Tesař, Dr.Sc., MBA, FASN, 
přednosta Kliniky nefrologie 1. LF UK  
a VFN, předseda správní rady

MUDr. Regina Demlová, PhD.,  
přednostka Farmakologického ústavu  
LF MU Brno

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc., lékař

Vědecká rada ústavu pracovala ve složení:

PharmDr. Milada Halačová, PhD.,  
vedoucí Oddělení klinické farmacie  
Nemocnice na Homolce

PhamrDr. Josef Suchopár,  
člen vědecké rady Farmaceutické fakulty UK

PhDr. Ivana Plechatá,  
ředitelka Nadace rodiny Vlčkových

Revizorem ústavu je Ing. Roman Šperker.


